EPISTOLA. LXXIII. Quod nulli debent esse gratiores principibus q̄ philosophia studentes, & de excellentissima boni uiri potẽtia.

**E**Rrare mihi uidentur, qui existimant philosophia fideliter deditos, contumaces esse, ac refractarios, & contemptores magistratũ, ac regum, eorum uic p̄ quos publica admĩ

publica administrantur, e contrario em̄ nulli aduersus illos gratiores sunt, nec immerito. Nullis enim plus præstant, quam quibus frui tranquillo ocio licet. Itaq; hi quibus pro positum bene uiuendi aditum confert securitas publica, necesse est auctorem huius boni, ut parentem colant multo quidem magis q̄ illi inquieti, & in medio positi, qui multa principibus debent, sed multa & imputant, quibus nunq; tam plene occurrere ulla liberalitas potest, ut cupiditates illorum quæ crescunt, dum implentur exaciet, quicquid aut de accipiendo cogitat, oblitus accepti est. Nec ullum habet malum cupiditas maius, q̄ quod ingrata est. Adijce nũc quod nemo eorum qui in. R. P. uersantur quos uincat, sed a quibus uincantur aspiciet, & illis non tantum iocũdum est multos post se uidere, q̄ graue aliquem ante se, habet hoc uirtutum omnium ambitio, non respicit, nec ambitio tantũ in stabili est, uerum cupiditas omnis, quia incipit semper a fine. At ille uir syncerus ac purus qui relinquit & curiam, & forum, & omnem administrationẽ Reipu. ut ad ampliora secederet, diligit eos per quos hoc ei facere tuto licet, solumq; illis gratuitum testimonium reddit, & magnam rem nescientibus debet, quemadmodum præceptores suos ueneratur ac suspicit, quorum beneficio illis in uis exit, sic & his sub quorum tutela positus exercet artes bonas. Verũ quoq; alios rex uiribus suis protegit, quis negat. Sed quẽ admodum Neptuno plus debere se iudicat ex his qui eadem tranquillitate uisi sunt, qui plura & preciosa illo mari uexit, amosius a mercatore q̄ a uectore soluitur uotum, & ex ipsis mercatoribus effusius gratus est, qui odores ac purpuras & auro pẽlanda portabat, q̄ quã uilissima quæq; & faburræ loco futura cõgesserat. Sic huius pacis beneficium ad omnes pertinentes altius ad eos peruenit, qui illa bene utũtur. Multi em̄ sunt ex his togatis, quibus pax operosior bello est. An idem existimas pro pace debere eos, qui illã ebrietati, aut libidini impendunt, aut alijs uitijs, quæ uel bello rumpenda sunt, nisi forte tam iniquum putas esse sapientem, ut nihil uirtutum se debere pro cõmunibus bonis iudicet. Soli uicq; plurimum debeo, & non uni mihi oriuntur, anno temperantq; anũ deo priuatim obligatus sum, q̄ quis non in meum honore descripta sint, & stulta auaricia mortalium possessionem proprietatemq; discernit, nec quicq; suum credit esse, quod publicum est. At ille sapiens nihil iudicat suum magis, q̄ cuius illi cum humano genere cõfortium est. Nec em̄ essent ista cõmunia, nisi pars illorum pertineret ad singulos, socium efficit etiam quod ex minima porcione cõmune est. Adijce nũc quod magna & uera bona, non sic diuiduntur, ut exiguum in singulos cadat, ad unumquemq; tota perueniunt, ex congario tantum ferunt homines, quantũ in capita promissum est, epulum & uisceratio, & si quid aliud capitur manu, discedit in partes. Ad hæc indiuidua bona pax, & libertas, tam omnium tota, q̄ singulorum sunt. Cogitat itaq; sapiens per quem sibi horũ usus fructusq; contingat, per quem non ad arma illum, nec ad seruandas uigilias, nec ad tuenda moenia, & multiplex belli tributum, publica necessitas uocet, agitq; gubernatori suo gratias, hoc docet philosophia, præcipue bene debere, beneficia bene soluere. Interdum autem solutio, est ipsa confessio. Confitebitur ergo multum se debere ei, cuius administratione ac prouidentia contingit illi pingue ocium, & arbitriũ sui temporis, & in perturbata publicis occupationibus quies. O Melibee deus nobis hæc oia fecit. Naq; erit ille mihi semper deus. Si illa quoq; oia multum authori suo debet, quorum munus hoc maximum est. Ille meas errare boues (ut cernis) & ipsum Ludere quæ uellem, calami p̄missit agresti, quãti aestimamus, hoc ocium, quod inter deos agit, quod deos facit. Ita dico Lucilli & te in cœlum compendiaro uoco, solebat Sextius dicere Iouem plus non posse q̄ bonum uirum, plura Iupiter habet quæ præstet hominibus, sed inter duos bonos nõ est melior, qui locupletior, non magis q̄ inter duos quibus par scientia regendi gubernaculum est, meliorem dixeris cui maius speciosiusq; nauigiũ est. Iupiter quoque antecedit uirum bonum: diutius bonus est. Sapientis nihilo se minor existimat, quod uirtutes eius spatio breuiore clauduntur. Quemadmodum ex duobus sapientibus qui senior decessit, nõ est beator eo, cuius intra pauciores annos terminata uirtus est. Sic deº non uincit sapientem felicitate, etiam si uincit atate. Non est uirtus maior quæ longior, Iupiter oia habet, sed nempe alijs tradidit habẽda. Ad ipsum hic unus usus pertinet, quod utendi omnibus causa est. Sapientis tam æquo animo omnia apud alios uidet contentiq;

z q̄ Iupiter

¶ Jupiter, & hoc se magis suspicit, quod Jupiter uti illis non potest, sapiens non uult. Credamus itaq; Sextio monstrandi pulcherrimū iter & clamanti, hac itur ad astra, hac secundum frugalitatem, hac secundum temperantiā, hac secundum fortitudinē. Non sunt dii fastidiosi, non inuidi, admittunt & ascendunt manum porrigunt. Miraris hominē ad deos ire: deus ad homines uenit, imo (quod propius est) in homines uenit. Nulla sine deo mens bona est. Semina in corporibus humana diuina dispersa sunt, quae si bonus cultor excipit, similia origini prodeunt, & paria his ex quibus orta sunt surgunt. Si malus, non aliter q̄ humus sterilis ac palustris necat, ac deinde creat purgamenta pro frugibus. Vale.

EPISTOLA. LXXV. De inani metu & ex quibus causis oriatur & quibus purge tur remedijs, & quod ea quae uulgus probat bona non sunt.

**E** Pistola tua delectauit me, & marcentem excitauit, memoriā quoq; meam (quae iam mihi legnis ac lenta est) uocauit. Quidni tu mi Lucili maximum putes instrumentū beatæ uitæ hanc persuasionē, unum honū esse quod honestum est? qui omne bonū honesto circumscriptis, intra se felix est. Nam qui alia bona iudicat, in fortuna uenit potestate, alieni arbitrii sit, hic amissis liberis moctus, hic sollicitus agris, hic turpibus & aliquā passis infamiam tristis. Illum uidebis aliena uxoris amore cruciari, illum suæ, uon deerit, quem repulsa distorqueat. Erunt quoq; honor ipse uexet. Illa uero maxima est ex omni mortaliū populorū turba, miserorum, q̄ expectatio mortis exagitat undiq; impendens. Nihil enim est, unde non subeat. Itaq; ut in hostili regione uersantibus, huc & illuc circūspiciendum est, & ad omnē strepitum circūagenda ceruix nisi hic timor e peccatore eiectus est, palpantibus præcordijs uiuunt, occurrent acti in exilium, & euoluti bonis, occurrent (quod genus ægestatis grauissimū est) in diuitijs inopes, occurrēt naufragi, similiaue naufragijs passi, quos aut popularis ira, aut inuidia, pernitiosum optimis telum, inopinantes se urosq; dissecit, procellæ more, quæ in ipsa ferena fiducia solet emergere, aut fulminis subiti, ad culus icum etiam uicina tremuerit. Nam ut illic quisquis ab igne propior stetit, percussio similis obtupuit, sic in his per aliquā uim accidentibus unum calamitas opprimit, cæteros metus, paremque passis tristitiā facit pati posse. Omnium animos mala aliena ac repentina sollicitat, quemadmodū aues etiam inanis fundæ sonus territat, ita nos non ad icum tantum exagitamur, sed ad crepitum. Non potest ergo quisq; beatus esse, qui huic se opinioni credidit. Non enim beatum est, nisi quod intrepidum. Inter suspecta male uiuunt. Quisquis se multum fortuitis dedit, ingentem sibi materiā perturbationis & inexplicabilem fecit, una hæc uia est ad tuta uadenti, & externa despiciere, & honesto contentū esse. Nam qui aliquid uirtute melius putat, aut ullum præter illam bonum, ad hæc quæ a fortuna sperguntur sinum expandit, & sollicitus missilia eius expectat, hanc imaginē anio tuo proponere, Ludos facere fortunā, & in hunc mortaliū coetum honores, diuitias, gratiam, excutere, quorū alia inter diripentium manus scissa sunt, alia infida societate diuisa, alia magno detrimento eorū in quos deuenient prenta, ex quibus quædam aliud agentibus inciderunt, quædā quia nimis captabantur amissa, & dum auide rapiuntur, expulsa sunt. Nulli uero etiam cui rapina feliciter cessit, gaudium rapti durauit in posterum. Itaq; prudentissimus quisq; cū primum induci uidet munuscula, a theatro fugit, & scit magno parua constare. Nemo manū conserit cum excedente, nemo exeuntem ferit. Circa premium rixa est. Idem in his euenit quæ fortuna desuper factat. Estuamus miseri, distringimur, multas habere cupimus, maius modo in illam respicimus, nimis tarde nobis mitti uidetur, quæ cupiditates nostras irritant, ad paucos puentura, expectata omnibus, ire obuiam cadentibus cupimus. Gaudemus si quid inuasimus, aliquos spes uana delusit, uilem prædam magno aliquo incōmodo luimus, aut inde fallimur. Secedamus itaq; ab istis ludis, & demus raptoribus locū. Illi spectent bona ista pendentia, & ipsi magis pendeant. Quicūq; beatum esse se cōstituit, unum esse bonū putet, quod honestū est. Nā si ullum aliud existimat, primū male de pudentia iudicat, quia multa incōmoda iustis uiris accidunt, & quia quicquid nobis dedit breue est & exiguū, si cōpares mūdi totius æuo. Ex hac deploratione nascit, ut in grati diuinorū interpretes simus. Quærimus quod non semp, & quod pauca nobis, & incerta, &

certa & abitura, cōtingāt. Inde est quod nec uiuere, nec mori uolumus, & uitæ nos odiū tenet, timor mortis, mutat omni consilium, nec implere nos ulla felicitas potest. Causa autem est, quod non peruenimus ad illud bonum immensum & insuperabile, ubi necesse est resistat uoluntas nostra, quia ultra summum non est locus, Queris quare uirtus nulla se egeat: præsentibus gaudet, non concupiscit absentia, Nihil non illi magnum est, quia satis, ab hoc discede iudicio, non pietas cōstabit, non fides, multa utraq; præstare cupiēti patienda sunt, ex his quæ mala appellantur, multa impendenda sunt, ex his quibus indūgemus tãq; bonis. Perit fortitudo, quæ periculū facere debet uili, perit magnanimitas, quæ non potest eminere, nisi omnia uelut minuta contempserit, quæ proximis uulgus optat, perit gratia & relatio gratia. Estimatur labor si quicquam preciosius fide non uimus, si non optima spectamus, sed ut illa præteream, aut ista bona non sunt quæ uocantur, aut homo felicior deo est, Quoniam quidē quæ parata nobis sunt, non habet in usu deus, nec enim libido ad illum, nec epularum læticia, nec opes, nec quicquā ex his hominem inescantibus, & uili uoluptate ducentibus pertinet. Ergo aut incredibile est bona deo deesse, aut hoc ipsum argumētū est, bona non esse, quæ deo desunt, adijce quod multa quæ bona uideri uolunt, animalibus q̄ homini pleniora contingunt. Illa cibo auidius utuntur, Venerē non æque fatigantur, uiriū illis maior est, & æquabilior firmitas. Sequitur uero multo feliciora sint homine. Nam sine nequicia, sine fraudibus degunt, fruuntur uoluptatibus, quas & magis capiunt, & ex facili sine ullo pudoris, aut poenitentiæ metu. Cōsidera tu itaq; ad id bonum uocandum sit, quo deus ab homine uiuunt. Summum bonum in animo contineamus, obsolescit si ab optima nostri parte ad pessima trahit, & brafertur ad sensus, qui agiliores sunt animalibus mutis. Non est summa felicitatis nostræ in carne ponenda, Bona illa sunt uera quæ ratio dat solida ac sempiterna, quæ cadere non possunt, nec decrefcere quidem aut minui. Cætera opinio bona sunt, & nomē quidē habent cōmune cum ueris, proprietatis in illis boni non est. Itaq; cōmoda euocentur & ut nostra lingua loquar) producta. Cæterum sciamus mancipia nostra esse non partes, & sint apud nos. Sed ita, ut meminimus extra nos esse, etiā si apud nos sint, inter subiecta & humilia numerentur, propter quæ nemo se attollere debeat. Quid em̄ stultius, quā aliquem eo sibi placere, quod ipse non fecit. Omnia ista a nobis abscedant, non hæreant, ut si abducantur, sine ulla nostri laceratione discedat. Vtatur illis, non gloriemur & utamur parce, tãq; depositis apud nos, & abituris. Quisquis illa sine ratioe possedit, non diu tenuit. Ipsa enim felicitas nisi temperatur præmit, si fugatissimis bonis credit, cito deseritur, & ut deseratur affligitur. Paucis deponere felicitatem mollior licuit. Cæteris cum his inter quæ eminuere labuntur, & illos degrauant ipsa, quæ extulerat. Ideo adhibebitur prudentia, quæ modum illis ac parsimoniam imponat, quoniam quidem licentia opes suas præcipitat atq; urget. Nec unquā immodica duratur, nisi illa moderatrix ratio contempserit, hoc multarum tibi urbium ostendet euentus. Quaru in ipso flore luxuriola imperia ceciderunt. Et quicquid uirtute erat partum, intemperatiā corrūit, aduersus hos casus munendi sumus. Nullus autem contra fortunā inexpugnabilis murus est. Intus instruamur. Si illa pars tuta est, pulsari homo potest, capi non potest. Quæ sit hoc instrumentum scire desyderas. Nihil indignetur sibi accidere, sciatq; illa ipsa qui bus ledi uidetur ad conuersationem uniuersi pertinere, & ex his esse quæ cursum mundi officiumq; consummant, Placeat homini, quicquid deo placuit, ob hoc seipsum suarq; miretur, quod non potest uinci, quod mala ipsa sub se tenet, quod ratione, qua ualentius, nihil est, casum doloremq; & iniuriam subigit, ama rationem, huius te amor contra durissima armabit. Carulorum amor in uenabula impingit feras, feritales & incōsultus impetus præstat indomitas. Iuuenilia nonnunq; ingenia cupido gloriæ & in contemptū tam ferri quam ignium misit. Species quosdam atq; umbra uirtutis in mortem uoluntariam trudit, quanto his omnibus fortior ratio est, quanto constantior, tanto uehementius per metus ipsos & pericula exibat. Nihil agitis (inquit) quod negatis ullū esse aliud honesto bonum. Non faciet nos hæc mutatio tutos a fortuna & immunes. Dicitis enim inter bona esse liberos pios, & bene moratam patriam, & parentes bonos, horum pericula non potestis spectare securi, perturbabit uos obfidio patriæ, liberorū mors, parentū

Atq; Quæ in ipso flore luxuriola imperia

Atq; munio

seruitus. Quid aduersus hos pro nobis responderi solet, ponam. Deinde tunc adiciam quid præterea respondendum putem. Alia conditio est in his quæ ablata in locum suum aliquid in comòdi substituitur, tanquæ bona ualitudo uiciata in malum transfertur, acies oculorum extincta, cæcitate nos affecit. Non tantum uelocitas perit poplitibus incisis, sed debilitas pro illa subit, hoc non est periculum in his quæ paulo ante retulimus. Quare si amicum bonum amisit, non est mihi pro illo perfidia patiendâ, nec si bonos liberos extulit, in illorum locum impietas succedit. Deinde nõ amicorum illis aut liberorum inperitus, sed corporum est, bonum autẽ uno modo perit, si in malum transit, quod natura non patitur, quia omnis uirtus & opus omne uirtutis incorruptum manet. Deinde etiã si amici perierit, etiã si probati respondenteq; uoto patris liberi, est quod illorum expleat locum. Quod si quæris? quid illos quoq; bonos fecerat, uirtutes, hæc nihil uacare patitur loci, totum animum tenet, desiderium omnium tollit, sola satis est. Omnium em̃ bonorum uis & origo in ipsa est. Quid refert an aqua decurrens interceptiatur atq; abeat, si fons ex quo fluxerat saluus est? Non dices uitam iustiorẽ saluis liberis, q̃ amissis, nec ordinatiorem, nec prudentiorem, nec honestiorem, ergo nec meliorem quidem, nõ facit collectio amici sapientiorem, Non facit stultiorem detractio, ergo nec beatiorem aut miseriorem, q̃ diu uirtus salua fuerit nõ senties quid abcesserit. Quid ergo? non est beator & amicorum & liberorum turba succinctus? Quid ni non sit? Summũ enim bonũ nec infringitur, nec augetur, in suo modo permanet, utcumq; fortuna fe gessit, siue illi se necius longa contigit, siue citra senectutem finitus est, eadem mensura summĩ boni est, q̃ uis ætatis diuersa sit. Vt rursus maiorem aut minorem circulum scribas, ad spacium eius pertinet, non ad formam, licet alter diu manserit, alterum statim obdlexeris, & in eum in quo scriptus est puluerẽ solueris, in eadem uterq; forma fuit. Quod rectum est, nec magnitudine aestimatur, nec numero, nec tempore, nec magis produci, q̃ contrahi potest, honestam uitam ex centum annorũ numero in quantum uoles corrippe, & in unũ diem coage, æque honesta est. Modo latius uirtus funditur, regna, urbes, prouincias, temperatæ leges, colit amicitias, inter propinquos liberosq; dispensat officia, modo arto sine circumdatur paupertatis, exiliũ, orbitatis, non tamen minor est, si ex altiore fastigio in priuatum, ex regio inhumilem subducitur, ex publico & spaciolo iure in angustias domus uel anguli coit. Aequæ magna est, etiã si in se recessit, undiq; excluda. Nihilominus enim magni spiritus est & erecti, exactæ prudentiæ, indeclinabilis iusticiæ, ergo æque beata est, beatũ enim illud in uno loco positum est, in ipsa mente stabile, grande, tranquillum, quod sine scientia diuinorum humanorumq; nõ potest effici. Sequitur illud quod me responsum esse dicebam. Non affigitur sapiens liberorum amissione, non amicorum, eodẽ enim animo fert illorum mortem, quo suam expectat, nõ magis hanc timet, q̃ illam dolet uirtus enim conuenientia constat, omnia opera eius cum ipsa concordant, & congruunt, hæc cõcordia perit, si animus quem excelsum oportet esse, luctu aut desiderio submittitur. In honesta est omnis trepidatio & sollicitudo, & nullo actu pigritia, honestum enim securum & expeditum est, interitũ est, in prociectu stat. Quid ergo? non aliquid perturbationi simile patietur? non & color eius mutabitur, & uultus eius agitabitur, & artus refrigerent, & quicquid aliud, non ex imperio animi, sed inconulto quodam naturæ impetu geritur? fateor, sed permanebit illi persuasio eadem. Nihil illorum malum esse, nec dignum, ad quod mens sana deficiat. Omnia quæ faciendã erũt, audacter facit & prompte, hoc enim stulticiæ proprium quis non dixerit, ignaue & contumaciter facere quæ facit, & alio corpus impellere, alio animum, distrahicq; inter diuersissimos motus. Iam propter illa ipsa quibus extollit se miraturq; contempta est, & ne illa quidẽ quibus gloriatur, libenter facit. Si uero aliquod timetur malum, eo proinde dum expectat quali uenisset urgetur, & quicquid ne patiatur timet, iam metu patitur, quemadmodũ in corporibus futuri languoris signa præcurrunt, quædam enim segnitia neruis inest, & sine labore ullo lassitudo & oficiatio, & horror membra percurrrens. Sic infirmus animus multo anteq; opprimat malis quib; quatit, præsumit illa, & ante tempus cadit. Quid de mentis autẽ q̃ angit futuris, nec fe tormẽto referuare, sed accersere sibi miserias, & ad mouere, quas optimũ est differre, si discutere nõ possis? Vis scire, futuro neminẽ debere

torquari

torquari, quicumq; audierit post quinquagesimum annum sibi patiendã supplicia non perturbatur, nisi si medium spatium transierit, & se in illam sæculo post futuram sollicitudinem immiserit. Eodem modo fit ut animos libenter egros & captates causas doloris, uetera atq; obliuiscata contristent, & quæ præterierũt, & quæ futura sunt absumunt, neutra sentiamus. Non est autem, nisi ex eo quod sentias, dolor. Vale.

EPISTOLA LXXV. Quod uerba philosophi, nec accurata debẽt esse, nec arida, & de tribus generibus in philosophia proficientium.

**M**inus tibi accuratas a me epistolas mitti quereris, quis em̃ accurate loquitur, nisi qui uult putide loqui, qualis sermo meus esset, si una sederemus, aut ambularem, illaborat & facilis, tales esse epistolas meas uolo, quæ nihil habent aut accessitum, nec fictum. Si fieri posset, quid sentia ostendere q̃ loqui mallem, etiã si disputerem, nec supplerem pedem, nec manum iactarem, nec attollerẽ uocem, sed ista oratoribus reliquissẽm, cõtentus sensus meos ad te pertulisse, quos nec exornasse, nec abieciisse, hoc unum plane tibi approbare uelle, omnia me illa sentire quæ dicerem, nec tantum sentire, sed amare, aliter homines amicam, aliter liberos osculatur, tamen in hoc quoq; amplexu tam sancto & moderato, satis apparet affectus, nõ me hercules ieiuna esse & arida uolo, quæ de rebus tam magnis dicitur. Neq; em̃ philosophia ingenio renunciat, multum tamen operis impendi uerbis non oportet, hæc sit propositi nostri summa, quod sentimus loquamur, quod loquimur sentiamus. Concordet sermo cum uita. Ille promissum suum impleuit, qui & cum uideat illum, & cũ audias, idẽ est, uidebimus qualis sit, quantus sit, an unus sit, nõ delectet uerba uestra, sed proficit. Si tamẽ contingere eloquentia non sollicito potest, si aut parata est, aut paruo constat, assit, & res pulcherrimas prosequatur. Sit talis ut res potius quã fe ostendat, alia artes ad ingenium tota pertinet, hic animi negocium agitur, non querit eger medicum eloquentẽ, sed sanantem, sed si ita competit, ut idẽ ille qui sanare potest, compte de his quæ faciendã sunt differat, boni consulat, nõ tamen erit, quare gratuletur sibi, quod incidit in medicum etiam disertum, hoc em̃ tale est, quale si peritus gubernator etiam formosus est. Quid aures meas scalpis. Quid oblectas, aliud agitur, uendus, secandus, abstinendus sum. Ad hæc adhibitus es, curare debes morbum ueterem, grauem, publicum. Tantum negocij habes, quantum in pestilentia medicus, circa uerba occupatus es. Iadudum gaude, si sufficis rebus, quando quæ multa discas, quando didiceris affiges tibi, ita ut excedere non possit, quando illa experieris. Non enim ut cætera memoriæ tradidisse satis est. In opere tentanda sunt. Non est beatus qui scit illa, sed qui facit. Quid ergo, infra illũ nulli gradus uita, statim ad sapientiam preceps est. Non existimo. Nam qui proficit, in numero quidem stultorum est, magno tamen interuallo ab illis diducitur, inter ipsos quoq; proficientes uita magna discrimina. In tres classes (ut quibusdam placet) diuiduntur, primi sunt, qui sapientiam nondum habent, sed iam in uicinia eius constiterunt, tamen etiam quod prope est, ex ora est. Qui sunt inquiris? qui omnes iam affectus, ac uitia profuerunt, quæ erant complectenda didicerunt. Sed illis adhuc inexperta fiducia est, bonum suum nondum in usu habent. Iam tamen in illa quæ fugerũt, decidere non possũt. Iam ibi sunt ubi non est retro lapsus, sed hoc illis de se nondum liquet, quod in quadam epistola scripsisse me meminĩ, scire se nesciunt. Iam contigit illis bono suo frui, nondum confidere. Quidam hoc proficientium genus, de quo locutus sum ita complectuntur, ut illos dicam iam effugisse morbos, animi affectus nõdum, & adhuc in lubrico stare, quia nemo sit extra periculum maliciæ, nisi qui totam eam excussit. Nemo autem illã excussit, nisi qui pro illa sapientiam assumpsit. Quid inter morbos animi interfit & affectus, sepe iam dixi. Nunc quoq; te admonebo. Morbi sunt inueterata uita, & dura, ut auaricia, ut ambitio nimia, postq; hæc animum implicuerũt, & perpetua eius mala esse cõperũt ut breuiter ueniam, morbus est iudicium in prauo pertinax, tanq; ualde expectenda sint, quæ leuiter expectenda sunt, uel si maui ita finiamus, nimis imminere leuiter petendis, uel ex toto non petendis, aut in magno precio habere in aliquo habenda, uel in nullo, affectus sunt motus animi, improbabilis, subiti, & concitati, qui frequẽtes neglecti fecerunt morbum, sicut distillatio una, nec adhuc in morem adducta tussim facit, assidua & uetus ptyisim. Itaq; qui plurimũ præfecerunt, extra morbos sunt, affectus adhuc sentiũt, perse

z s cto proximi,

cto pximi. Secundū genus est eoz, qui & maxia animi mala & affectus deposuerunt, sed ita, ut nō sit illis securitatis suae certa possessio, possunt em̄ in eadē relabi. Tertiū illud genus extra multa & magna uitia est, sed nō extra oia, effugit auariciā, sed irā adhuc sentit. Iam nō sollicita libidine, sed tolerat etiā nunc ambitione, iam nō cōcupiscit, sed adhuc timet, & in ipso metu ad quaedā satis firmus est, quibuscūq; cedit, mortē cōtēnit, dolore re formidat, de hoc loco aliqd cogitemus, bene nobiscū age, si in hūc admittimur numerū magna felicitate naturae, magnaq; & assidua intēione studiij, secundus occupat gradus, sed nec hic quidē cōtēnendo est color tertius. Cogita quantū circa te uideas maiorū, aspice quā nullū sit nephas sine exēplo, quantū quotidie nequitia, p̄ficiat, quātū publice p̄rit uatimq; peccet. Intelliges satis nos cōsequi, si inter pessimos nō sumus. Ego uero, inquis spero me posse & āplioris ordinis fieri, optauerim hoc nobis, magis q̄ p̄miserim, praec cupati sumus, ad uirtutē cōtēdimus, inter uitia districti, pudet dicere, honesta colimus q̄tū uacat, atq; grande premiū nos exspectat, si occupationes nostras & mala tenacissā abrūpimus, nō cupiditas nos, nō timor pellet, inagitati terrorib⁹, incorrupti uoluptatib⁹ nec mortē horrebim⁹, nec deos, sciemus mortē malū nō esse, deos malos nō esse, tā inu becillū est, quod nocet, quā cui nocet, optima & noxa carentia exspectant nos, si ex hac aliquādo fece in illud euadim⁹ sublimē & excelsum, trāquillitas animi est, expulsi erroribus absoluta libertas. Quarīs quae sit ista, nō hoies timere, nō deos, nec turpia uelle, nec nimia, in seipsum habere maximā potestātē. Inestimabile bonū est, suum fieri. Vale.

EPISTOLA LXXVII. Quod etiam in senectute discendum est, & quod proprium & uerum hominis bonū est ratio tantum uel uirtus.

**I**nimicitias mihi denuncias, si quicquā ex his quae quotidie facio ignoraueris, uide q̄ simpliciter tecū uiuam, hoc quoq; tibi cōmittam, philosophū audio, & quidem quintū iam diē habeo, ex quo in scholā eo, & ab octaua disputatione audio, bona inquis, etate, quid ni bona? quid autē stultius est, q̄ quia diū nō didiceris, nō discere? quid ergo? idem faciā quod troiuli & iuuenes? bene mecū agitur si hoc unum senectutem meā decet. Omnis atatis hoies hāc scholā admittit, in hoc senescamus, ut iuuenes sequamur. In theatrū lenex ibo, & in circū deferar, & nullum par sine me depugnat; ad philosophū ire erubescam; tam diū discendū est, q̄ diū nescias, & si puerbio crederim⁹, q̄ diū uiuas. Nec ulli hoc rei magis cōuenit, q̄ huic, tam diū discendū est quēadmodū uiuas, q̄ diū uiuis. Ego tamē hīc aliquid & doceo. Quarīs quid doceat? etiam seni esse discendū, pudet autē me generis humani, quoties scholā intraui, praeter ipsum theatrū Neapolitanorū (ut scis) transeundū est? metronactis parenti domū. Illud quidē factum est, & hoc ingenti studio, quis sit? Pitaules bonus iudicā, habet tibicen quoq; graecus & preco cōcursum, at in illo loco in quo uir bonus dicitur, paucissimi sedent, & hij plerisq; uident nihil boni negotij habere quod agant, inepti & inertes uocant. Mihi cōtingat iste derisus. Aequo animo audienda sunt imperitorū conuitia, & ad honesta uadenti, cōtēnendus est iste cōtēptus, perge Lucili & propra tibi, ne tibi accidat quod mihi, ut lenex discas, imo ideo magis propra, quoniam id nunc aggressus es, quod perdis scere uix senex possis. Quantum, inquis, proficiam? quantū tentaueris. Quid exspectas nulli sapere casu obtingit, pecunia ueniet ultro, honor affertur, gratia ac dignitas fortasse ingerent tibi, uirtus in te nō incidet, ne leui quidē opera aut paruo labore cognoscit, sed est tanti laborare, omnia bona semel occupaturo, unum est bonū quod honestū. In illis nihil inuenies ueri, nihil certi, quacūq; famae placent. Quare hoc unū sit bonum, quod honestum, dicam⁹. Quoniam me parum executū priore epistola iudicas, magisq; hanc rem tibi laudatā q̄ probatā putas, & ut in artū quae dicta sunt, contrahā. Omnia suo bono constant, uitā fertilitas cōmendat, & sapor uinū, uelocitas ceruū. Quare fortia dorso iumeta sint quarīs, quorū unus est usus sarcinam ferre. In cane sagacitas prima est, si inuestigare debet feras, cursus, si cōsequi, audacia, si mordere & inuadere, ad id quoq; optimū esse debet cui nascet, quod censeat, in hoie optimū quidē ratio, hac antecedit animalia, deos se quis. Ratio ergo p̄fecta, propriū hois bonū est, cetera illi cum animalib⁹ satisq; cōmunia sunt. Valer, & leones, formosus est, & paoues, uelox est, & equi, nō dico, in his omnibus uincit, nō quaro qd in se maximū habet, sed qd suū corpus habet, & arbores habet in petū, & motū uoluntariū, & bestiae & uermes, habet uocē, sed quanto clariorē canes, ac uertem

torē aquilae, grauiorē tauri, dulciore, mobiliorēq; lusciniā. Quid in hoie propriū? Ratio hac recta & cōsummata, felicitatē hominis impleuit. Ergo si omnis res cum bonū suū p̄fecit, laudabilis est, & ad finē naturae suae puenit, homini autē suū bonū ratio est, si hanc p̄fecit laudabilis est, & finē naturae suae tetigit, hac ratio p̄fecta uirtus uocatur, eadēq; honestum est. Id itaq; unum bonū est in hoie, quod unū hominis est. Nunc em̄ nō quarimus quod sit bonū, sed quod sit hominis bonū. Si nullū aliud est hois, q̄ ratio, hac erit unum em̄ bonū, sed pensandū cū omnib⁹, si sit aliq; malus, puto improbabif, si bonus, puto probabif, Id ergo in hoie propriū solūq; est, quo & p̄batur & improbat, nō dubitas an hoc sit bonū, dubitas an solū bonū sit. Si quis omnia alia habeat, ualitudine, diuitiis, imagines multas, frequēs atrium, sed malus ex cōfesso sit, improbabis illi. Item si quis nihil quidē illorū quae retuli habeat, deficiat pecunia, clientū turba, nobilitate, & auroū prauorūq; serie, sed ex cōfesso bonus sit, p̄babis illū, ergo est unum bonū hominis, quod q̄ habet, etiā si alijs destituit, laudand⁹ est, quod q̄ nō habet in omnib⁹ aliorū copia dānatur ac reñcit, quae cōditio rerū, eadem & hoim est. Nauis bona dicit, nō quae preciosis coloribus picta est, nec cui argentū rostrū est, nec cui⁹ tutela ebore celata est, nec quae fisis ac opib⁹ regijs pressa est, sed stabilis, & firma, & iūcturis aqua excludentib⁹ sp̄ssā, ad ferendū incursum maris solida, gubernaculo parēs, uelox, & nō sentiēs uentū. Gladiū bonū dices, nō cui deauratus est baltheus, nec cui uagina gemis distinguit, sed cui & ad secundū subtilis acies, & mucro munimentū omē ruptur⁹. Regula nō q̄ formosa, sed q̄ recta sit quae r̄it, eo quicq; laudat cui comparat, quod illi propriū est. Ergo in hoie quoq; nihil ad rem p̄tinet quantū aret, quantū sceneret, a q̄ multis saluter, q̄ praecioso incubat lecto, q̄ plucido poculo bibat, sed q̄ bonus sit. Bonus autē est, si oratio explicita & recta est, & ad naturae suae uoluntatē accōmodata, hac uocatur uirtus, hoc est honestū & unicū hominis bonū. Nam cū sola ratio p̄ficiat hoim, sola ratio p̄fecta beatū facit, hoc autē unum hois bonum est, quo uno beatus efficiet. Dicimus & illa bona esse, quae a uirtute p̄fecta cōtractaq; sunt, id est opera eius omnia. Sed ideo unū ipsa bonū est, quia nullū sine illa est. Si omne in anio bonū est, quicqd illū confirmat, extollit amplificat, bonū est, ualidiorē autē animū, & excelliorē, & ampliorē, facit uirtus, nam cetera quae cupiditates nostras irritat, depriunt quoq; animū & labefaciūt, & cum uident attollere inflant, ac multa uanitate deludunt, ergo unū id bonū est, quo melior anim⁹ efficiet. Omnes actiones totius uitae honestae uirtus respectu temperant, ad haec faciendū & nō faciendū ratio dirigit. Quid sit hoc dicā, Vir bon⁹ quod honeste se facturū putauerit, faciet, etiā sine pecunia, si laboriosum erit, faciet, si etiā dānosum erit, faciet, etiā si periculosum erit. Rursum qd turpe erit, nō faciet, etiā si pecuniā affert, etiā si uoluptatē, etiā si potentia, ab honesto nulla re deterrebif ad turpia nulla spe inuitabif. Ergo si honestū utiq; secuturus est, turpe utiq; uitaturus, & in omī actū uitaē spectatur? hac duo nullū aliud bonū q̄ honestū, nec aliud malū q̄ turpe, si una inderuata uirtus est, & sola p̄manet tenoris sui, unū est bonū uirtus, cui iam accidere ut nō sit bonū nō potest, mutarionis periculū effugit, stulticia ad sapientia erūpit. Sapiētia in stulticia nō reuoluit, dixi si forte meministi, cōcupita uulgo & formidata incōsulto impetu, plarosq; calcaat, inuētus est q̄ flāmis imponeret manū, cui⁹ risum non intēperet tortor, q̄ in funere liberos; lachrymā nō mitteret, q̄ morti nō trepid⁹ occurreret, amor, ira, cupiditas, pericla depoposcerūt. Quod si hoc pot breuis obstinatio animi aliquo stimulo excitata, quāto magis uirt⁹, quae nō ex impetu, nec subito sed equalitē ualet, cui p̄petuū robur est? lequit ut q̄ ab incōsultis saepe cōtēnunt, a sapientib⁹ semp, ea nec bona sint, nec mala, unū ergo bonū ipsa uirt⁹ est, quae inter hac fortunā & illa sup̄ba incedit, cū magno utriusq; cōtemptu. Si hāc opinione receperis, aliqd bonū esse praeter honestū, nulla nō uirt⁹ laborabit. Nulla em̄ obtineri poterit, si quidq; extra se respexerit. Quod si est, rationi repugnat, ex q̄ uirtutes sunt, & ueritati, q̄ sine rōne nō est. Quae cūq; autē opinio ueritati repugnat, falsa est. Virū bonū cōcedas necesse est sumā pietatis erga deos esse. Itaq; quicqd illi acciderit, a quo anio sustinebit. Sciet em̄ id accidisse lege diuina, qua uniuersa p̄cedunt. Quod si est, unū illi bonū erit, qd honestū, in hoc em̄ positū est et parere dijs, nec excādescere ad subita, sed patientē excipere fatū, & facere im p̄ta si ullū aliud est bonū q̄ honestū, sequet nos auaritas uitaē, auaritas rerū uitaē instruentū, qd est intolerabile, infinitū, uagū, Solū ergo bonū est honestū, cui mod⁹ est, dixim⁹

hominū futuram feliciorē uitam q̄ deorum, si ea bona sunt quorū nullus dījs usus est, tanq̄ pecunia & honores. Adice nunc, quod si modo soluta corporibus animā manēt felicior illis status restat, q̄ est dum uersantur in corpore, atq; si ista bona sunt quibus p corpora utimur, emissis erit peius, quod contra fidem est, feliciores esse liberis & in uni uerlum datis, clausas & obseffas. Illud quoq; dixerā, si bona sunt ea quae tam hominī cōtingunt q̄ mutis animalibus, & muta animalia beatā uitam actura, quod fieri nullo modo potest, omnia pro honesto patienda sunt, quod nō erat faciendū, si esset ullum aliud bonum q̄ honestum, hāc quāuis latius executus essem priore epistola, cōstrinxi & bre uiter percucurri. Nunq̄ autem uera tibi opinio talis uidebitur, nisi animū alleues, & te ipsum interroges (si res exegerit) ut pro patria moriaris, & salutem omniū ciuium tua redimas, an porrecturus sis ceruicem, nō tantum patienter, sed etiam libenter, si hoc facturus es nullum aliud bonum est. Omnia enim relinquis, ut hoc habeas, uide quanta uis honesti sit pro Rep. morieris, etia si statim facturus hoc eris, cum scieris tibi esse faciendum, interdum ex re pulcherrima magnum gaudium etiam tempore breui ac exitu quo capitur, & quāuis fructus operis peracti nullus ad defunctū exemptiq; rebus humanis pertineat, ipsa tamen cōtemplatio futuri operis iuuat, & uir fortis ac iustus cum mortis suae precia ante se posuit, libertatem patriae, salutem omniū pro quibus dependit animā, in summa uoluptate est, & periculo suo fruitor, sed ille quoq; cui etiam hoc gaudium eripitur, quod tractatio operis maxime & ultime praestat, nihil cunctatus dissiliet in mortem, facere recte, pieq; contentus. Oppone etiam nunc illi multa quae dehortentur. Dic factum tuū matura sequetur obliuio, & parum grate existimatio ciuium respon det tibi. Ista omnia extra opus meū sunt, ego ipsum cōtemplor, hoc esse honestum scio. Itaq; quocunq; ducit ac uocat, uenio. Hoc ergo unum bonum est quod nō tantum perfectus animus, sed generosus quoq; & indolis bonae sentit, caetera leuia sunt, mutabilia, itaq; solite possidentur, etiam si fauente fortuna in unum congesta sunt, dominis suis incumbunt graua, & illos semper premunt, aliquando illudunt, nemo ex istis quos purpuratos uides felix est, non magis q̄ ex illis quibus sceptrum & chlamidem in scena fabula assignant, cum praesente populo elati inceserunt, & corthurnati, simul exierunt, ex calecāt, & ad statura suam redeunt. Nemo istorum quos diuitiae honoresq; in altiore fastigio ponunt, magnus est, quare ergo magnus uidetur: cum basi illum sua metire, par uis pumilio, licet in monte cōstiterit, Collosus magnitudine suam seruat, etia si steterit in puteo. Hoc laboramus errore, sic nobis imponit, quod neminē aestimamus eo quo est, sed adicimus illi & ea quib; adornatus est. Atqui cum uoles ueram hominis aestimationem inire, & scire qualis sit, nudum inspicere, ponat patrimoniu, ponat honores, & alia fortunae mendacia, corpus ipsum exuat, animū intueri qualis nātusq; sit, alieno an suo magnus, si erectis oculis gladios micantes uidet, & si scit sua nihil interesse, utrum anima per os, an per iugulum exeat, beatum uoca. Si cum illi denunciata sunt corporis tormēta, & quae casu ueniunt, & quae potentioris iniuria, si uincula & exilia, & uanas humanarū formidines mentium, securus audit, & dicit, non ulla laborū u uirgo noua mi facies in opina ue surgit, omnia praecipi atq; animo meū ipse peregi, tu hodie ista denuncias, ego semp denunciaui mihi, hominē parauī ad humana, praecogitati mali mollis ictus uenit. At stultis & fortunae credentib; omnis uidetur noua rerum & inopinata facies, magna autē pars est apud imperitos mali nouitas, hoc ut scias, ea quae putauerunt aspera, cū ali fuerere, patiuntur. Ideo sapiens assuescit futuris malis, & quae alij diu patiēdo leuia faciunt, hic leuia facit diu cogitando, audimus aliquando uoces imperitorū dicentū, Sciebam hoc mihi restare. Sapiens scit sibi oia restare, quicqd factū est, dicit, scieba. Vale.

Libri decimi epistolarum finis.

LVCII ANNEI SENECAE AD LVCILIVM EPISTOLARVM LIBER VNDECIMVS.

EPISTOLA .LXXVIII. Exemplis & rationibus docet de morte non esse curandum.

VBITO nobis hodie Alexandrinae naues apparuerunt, quae praemitti solent, & nūciare securitū classis aduentū, tabellarias uocāt. Gratus illarū Campaniae aspectus est. Omnis in istis puteolorū turba cōstitit, & ex ipso gēne ue-

\*  
Att. i pyris.

lorum

lorū Alexandrinae (quamuis in magna turba nauium) intelligit. Solis em licet superari in tendere qd in alto omes habet naues. Nulla em res aequae adiuuat cursum, q̄ summa pars ueli, illinc maxime nauis urgetur. Itaq; quoties uentus increbuit, maiorq; est q̄ expedit, antemna submittitur minus habet uirium flatus ex humilis, cum intrauerit capreas & p̄ montorium, ex quo alta procelloso speculatur uertice pallas, Caetera uelo iubentur esse contenta, superum alexandrinarū insigne indicium est. In hoc omnium discursu prope rantiū ad litus. Magnam ex pigrītia mea sensi uoluptatem, quod epistolas meorum ac cepturus non properaui scire, quis illic esset rerum mearum flatus, quid afferrent. Olim iam nec perit quicquam mihi, nec acquiritur, hoc etiam si senex non essem, fuerat sentiendum. Nunc uero multo magis, quia quantulūcunq; haberem, tamen plus iam mihi si peresset uia, q̄ uia, praesertim cum eam uiam simus ingressi, quam peragere non est necesse. Iter imperfectū erit, si in media parte aut citra petitum locum steteris. Vita non est impecta, si honesta est. Vbiq; desinet, si bene desinis, tota est. Sape autē & fortiter desinendum est, & nō ex maximis causis. Nam nec & maxime sunt, quae nos tenent. Tullius Marcellinus (quem optime noueras) adolescens getus & cito senex, morbo & non insanabili correptus, sed longo & molesto & multa imperante, cepit deliberare de morte, conuocauit complures amicos, unūq; aut quia timidus erat, id illi suadebat, quod sibi suauisset, aut quia adulator & blandus, id consiliū dabat, quod deliberanti grauius fore suspicabatur. Amicus noster Stoicus homo egregius, & (ut uerbis illum quibus laudari dignus est laudem) uir fortis ac strenuus, uidetur mihi optime illum cohortatus. Sic enim cepit. Noli mi Marcelline torqueri, tanq̄ de re magna liberes. Non est res magna uiuere, omnes serui tui uiuunt, omnia animalia, Magnū est honeste mori, prudenter, fortiter. Cogita q̄ diu iam idem facias, cibus, somnus, libido, per hunc circulum currit. Mori uelle non tātum prudens, & fortis aut miser, sed etiam fastidiosus potest. Non opus erat suafore illi, sed adiutore. Serui parere nolebant, primū detraxit illis metum, & indicauit tunc familiam periculum adire, cum incertum esset, an mors domini uolūtaria fuisset, alioquin tam mali exempli esset occidere dominū, q̄ prohibere. Deinde ipsum Marcellinum admonuit nō esse inhumanum, quemadmodū cœna peracta reliqua circumstantibus diuiduntur, sic peracta uita aliquid porrigi his, qui totius uitae ministri fuissent, erat Marcellinus facilis animi & liberalis, etiam cum de suo fieret. Minutas itaq; summulas distribuit flentibus seruis, & illos ultro cōsolatus est. Non fuit illi opus ferro, nō sanguine, triduo abstinuit, & in ipso cubiculo poni tabernaculū iussit, Solium deinde illatum est, in quo diu iacuit, & calida subinde suffusa paulatim defecit, ut aiebat non sine quadā uoluptate, q̄ afferre solet laeuis dissolutio animi, non in experta nobis, quos aliquando aliquid aymus. In fabellam excessi non ingrata tibi, exitum enim amici tui cognosces, non difficile nec miserum. Quāuis enim mortē sibi consciuerit, tamen mollissime excessit, & uita elapsus est. Sed ne inutilis quidem haec fabella fuerit. Sape enim talia exempla necessitas exigit. Sape debem; mori nec uolumus, morimur nec uolumus. Nemo tam imperitus est, ut nesciat sibi quandoq; moriendum, tamen cum prope accesserit, tergieratur, tremit, plorat. Nōne tibi uidebitur stultissimus oim, qui fleuerit quod ante annos mille non uixerat; aequae stultus est, qui flet, quod post annos mille non uiuet, hāc paria sunt, non eris, nec fuisti, utrumq; tempus alienum est. In hoc punctum coniectus es, quod ut extendas, quousq; extendas; quid fles; quid optas; perdis operam. Desine fata deum flecti sperare praecando, rata & fixa sunt, & magna atq; aeterna necessitate ducuntur, eo ibis, quo omnia eunt. Quid tibi nouum est; ad hanc legem natus es, hoc patri tuo accidit, hoc matri, hoc maioribus, hoc omnibus ante te, hoc omnibus post te. Series inuicta & nulla mirabilis esse illigat ac trahit cuncta, quantus te populus moriturorum sequetur, quantus comitabitur; fortior ut opinor esles, si multa milia tibi commorerentur, at qui multa milia hominum & animalium hoc ipso momento, quo tu mori dubitas, animam uarijs generibus emittunt. Tu autem non putabas te aliquando peruenturum ad id, ad quod semper ibas. Nullum sine exitu iter est. Exempla nunc magnorū uirorū me tibi iudicas relaturū; Puerorū referā. Lacon ille memoriae traditur impubes adhuc, qui captus clamabat, nō seruiā sua illa dorica lingua, & uerbis

Att. iad quid animus.

Lacon.

& uerbis

& uerbis fidem imposuit, Ut primū iustus est fungi seruili & contumelioso ministerio, afferre enim uas obscœnum iubebarur, illum parieti caput rupit. Tam prope libertas est, & seruiti aliquis: ita non sic perire filium tuum malles, quam per inertiam senem fieri: Quid ergo est? cur perturbaberis, si mori fortiter etiam puerile est? Pura te nolle sequi, duceri, fac tui iuris, quod alieni est. Non fumes pueri spiritū, ut dicas, non seruius: In felix seruis hominibus, seruis rebus, seruis uitæ. Nam uita, si moriendi uirtus abest, seruitus est. Et quid habes propter quod expectes? uoluptates ipsas quæ te morantur ac retinēt, consumpsisti, nulla tibi noua est, nulla nō iam odiosa ipsa facietas, quis tui uini, quis mul si sapor scis, nihil interest, centum per uescam tuam an mille anphoræ transeant, saccus est. Quid sapiat ostremum, quid nullus optime nosti, nihil tibi luxuria tua in futuro an non in actum referuauit, atq; hæc sunt a quibus inuitus diuelleris. Quid est aliud quod tibi eripi doleas? Amicos & patriam: tanti enim illam putas, ut tardius coenes, solemq; si posses, extingueres: Quid enim, inquā, fecisti luce dignum, consistere non curia te, nō fori, non ipsius naturæ rerum desiderio, tardiores ad moriendū fieri. Inuitus relinquit macellum, in quo nihil reliquisti. Mortem times, at quomodo illam media oblectatio ne contemnis? uinere uis. Scis enim mori times. Quid porro ista uita nō mors est? Cæsar, cum illum transeuntem per latinam uiam, unus ex custodiarum agmine demissa usq; in pectus uetere barba, rogaret mortem, nunc enim, inquit, uiuis: hoc istis respondendum est, quibus succursura mors est. Mori times? nunc enim uiuis. Sed ego (inquit) uiuere uolo, qui multa honeste facio. Inuitus relinquo officia uitæ, quibus fideliter & cum industria fungor. Quid? tu nescis unum esse ex uitæ officijs & mori? nullū officium relinquis. Non enim certus numerus quem debeas explere finitur. Nulla uita est non breuis. Nam si ad naturam rerum respexeris, etiam Nestoris & Sathinæ breuis est, quæ in scribi monumento suo iussit annis se nonaginta nouem uixisse. Vides aliquem gloriari senectute longa, quis illam ferre potuisset, si contigisset centesimum implere? Quomodo fabula, sic uita, non quadiu, sed quam bene acta sit refert, nihil ad rem pertinet quo lo co desinas, quocunq; uoles, desine, tantum bonam clausulā impone. Vale.

Ap. Amicis  
es patriæ.

Alt. Satiæ

EPISTOLA LXXIX. Quod multum ad bonam ualitudinem amicorum præsentia & mollis exercitatio profunt. De tribus incōmodis infirmitatis & eorum remedijs.

**V**Exari te distillationibus crebris ac febriculis, quæ longas distillationes & in consuetudinē adductas sequuntur, eo molestius mihi est, quia expertus sum hoc genus ualitudinis quod inter initia contempsisti, poterat adhuc adolescentia iniurias ferre, & se aduersus morbos contumaciter gerere, deinde succubui, & eo perditus sum, ut ipse distillarem, ad summam maciem deductus, sæpe impetum cœpi abrumpendæ uitæ, patris me indulgentissimi senectus retinuit. Cogitauim enim quæ fortiter ego mori possem, sed quæ ille fortiter desyderare non posset. Itaq; imperaui mihi ut uiuerem, aliquando enim uiuere, fortiter facere est. Quæ mihi tunc fuerint solatio dicam, si prius hoc dixeris, hæc ipsa quibus acquiescebam medicinæ uim habuisse. In remedium cedunt honesta solatia, & quicquid animum erexit, etiam corpori pdest. Studia mihi nostra salutis fuerunt, Philosophiæ acceptum fero quod surrexi, quod conualui, illi uitam debeo, & nihil illi minus debeo, multum mihi ad bonam contulerunt ualitudinem amici, quorum adhortationibus, uigilijs, sermonibus, alleuabar. Nihil æque Lucili uirorum optime egrum reficit atq; adiuuat, quam amicorum affectus, nihil æque expectationem mortis ac metum surripit. Non iudicabam me cum illos superstitiosos relinquerem, mori, putabam, inquā, me uicturum, non cum illis, sed per illos, non effundere spiritum mihi uidebar, sed trahere. Hæc mihi dederunt uoluntate adiuuandæ me, & patiendæ omne tormentū, alioquin miserimū est, cum animū moriēdi, piceris, nō habere uiuendū. Ad hæc ergo remedia, te confer, medicus tibi quantū ambules, quantū exercearis, monstrabit. Ne indulgeas ocio, ad quod uergit iners ualitudo, ut legas clarius & spiritū, cui iter ac receptaculū laborat, exerceas, ut nauiges, & uiscera molli iactatione concutias

concutias, quibus cibus utaris, uinum quando uirium causa aduoces, quādo intermittas, ne irretet & exasperet tussim. Ego tibi illud præcipio, quod nō tantū huius morbi, sed totius uitæ remediū est. Contemne mortē. Nihil triste est, cū huius metū effugimus. Tria hæc in omni morbo grauiā sunt, metus mortis, dolor corporis, intermissio uoluptatum. De morte satis dictum est, hoc unū dicam, nō morbi hunc esse sed naturæ metū, multorum mortem distulit morbus, & saluti illis fuit uideri perire. Morieris nō quia egrotas, sed quia uiuis. Ista te res & sanatum manet, cū conualueris, nō mortem sed ualitudinem effugies. Ad illud nunc propriū incōmodum reuertamur, magnos cruciatos habet morbus, sed hos tolerabiles interualla faciunt. Nam summi doloris intentio inuenit finem. Nemo potest ualde dolere, & diu, sic nos amicissima nostri natura disposuit, ut dolorē aut tolerabilē aut breuem faceret, maximi dolores consistunt in macerimis corporis partibus. Nerui, articuliq; & quicquid aliud exile est, acerrime sæuit, cū in arcto uitiā conceperit. Sed cito hæc partes obtupescunt, & ipso dolore sensum doloris amittūt, siue quia spiritus naturali prohibitus cursu, & mutatus in peius, uim suā qua uiget admonetq; nos, perdit, siue quia corruptus humor cū desijt habere quo cōfluat, ipse se elidit, & his quæ nimis impleuit, excutit sensum. Sic podagra & chiragra, & omnis uertebrarū dolor, nec uorūq; interquiescit, sic cum illa quæ torquebat hebetauit, omnī istorum prima uermi natio uexat, impetus mora extinguit, & finis dolendi est obtorpuisse dentū, oculorum aurium dolor ob hoc ipsorum acutissimus est, quod inter angusta corporis nascitur. Non minus me hercule quā capitis ipsius, sed quo incitator est, eo citius in alienationē soporemq; conuertit, hoc itaq; solatium uasti doloris est, quod necesse est desinas illum sentire, si nimis senseris. Illud autē est quod imperiti in uexatione corporis male habent, nō assueuerunt animo esse contenti, multū illis cum corpore fuit. Ideo uir magnus ac prudens animū deducit a corpore, & multū cum meliore & diuina parte uersatur, cum hæc quarula ac fragili quantū necesse est. Sed molestum est, inquā, carere assuetis uoluptatibus. Abstinerē cibo, sitire, esurire. Hæc prima abstinentiæ grauiā sunt? Deinde cupiditas relanguescit, ipsis p se quæ cupimus fatigatis, ac deficientibus. Inde morosus est stomachus, inde quibus fuit auuiditas cibi, odium est, desyderia ipsa moriunt. Non est autē acerbum carere eo, quod cupere desieris. Adice, quod nullus nō intermittit dolor, aut certe remittitur. Adice, quod licet & cauere uenturū, & obfistere imminenti remedijs, nullus enim nō signa præmittit, utiq; qui ex solito reuertitur. Tolerabilis est morbi patientia, si cōtempleris id quod extremū minatur. Noli mala tua facere tibi ipsi grauiora, & te quæ relis onerare, leuis dolor est, si nihil illi opinio adiecerit. Contra si exhortari te ceperis ac dicere, nihil est, aut certe exiguū est, duremus, iam desinet, leuem illum, dum putas, facies. Omnia ex opinione suspensa sunt, nō ambitio tantum, ad illam respicit, & luxuria & auaricia, ad opinionē dolemus, tam miser est quisq; q̄ credidit. Detrahendas præteritorū dolorum cōquectionem puto, & illa uerba, nulli unquā fuit peius, quos cruciat, quāta mala pertulit. Nemo me resurrectorū putauit, quoties deploratus sum a meis, quoties a medicis relictus: In eculum impositi nō sic detrahunt, etiā si sunt uera ista, transferunt quid iuuat præteritos dolores retrahere, & miserū esse, quia fueris? Quid quod nemo non multū malis suis adiecit, & sibi ipse mentitur? Deinde quod acerbum fuit, reuulisse iucundum est. Naturale est mali sui sine gaudere. Circūcidenda ergo duo sunt, & futuri timor, & ueteris incōmodi memoria, hoc ad me iam non pertinet, illud nondū in ipsis positus difficultatibus dicat. Forfan & hæc olim meminisse iuuabit, toto cōtra illum pugnet animo, uincetur si cesserit, uincet si se contra dolorem suum intenderit. Nunc hoc plariq; faciunt, attrahunt in seruinam, cui obstandum est. Istud quod præmit, quod impendit, quod urget, si subducere te cœperis, sequetur & grauius incumbet. Si contra steteris & obniti uolueris, repellet. Athleta quantū plagarum ore, quantū toto corpore excipiunt: ferunt tamē omne tormentū gloriæ cupiditate, nec tantū quia pugnat ista patiuntur, sed ut pugnent exercitatio ipsa tormentum est. Nos quoq; euincamus omnia, quorū premiū non corona, nec palma est: Nec tubicen prædicationi nois nostri silentiū facies, sed uirtus & firmitas animi & pax in cæterū parta. Si femel in aliquo certamine debella ta fortuna est, dolorē graue sentio. Quid ni sentias? si illū multiebris tuleris, quæadmodū perniciosior

perniciosior est hostis fugientibus, sic omne fortuitum incomodū magis instat cedenti & aucto. Sed graue est, quid nos ad hoc fortes sumus ut leuia portemus: utriū uis longum esse morbum, an coarctatum & breuē. Si longus est, habet intercapedine, dat refectioni locum, multū temporis donat, necesse est ut exurgat & deficiat. Breuis morbus ac praecipue alterum faciet, aut extinguetur, aut extinguet. Quid autem interest non sit, aut non sim? In utroque finis dolendi est. Illud quoque proderit, ad alias cogitationes auertere animū, & a dolore discedere. Cogita quid honeste, quid fortiter feceris, bonas partes tecum ipse tracta, memoria in ea, qua maxime miratus es, sparge, tunc tibi fortis simus quisque & uictor doloris occurrat, ille qui dum uarices excandans praebet, lege re librum pleuerat. Ille qui non desit ridere, cum hoc ipsum irati tortores omnia in strumeta crudelitatis suae experirent. Non uincetur dolor ratione, qui uictus est risu. Quicquid uis nunc licet dicas, distillationes & uim cōtinua tussis egeret uiscerū partes, & febre praecordia ipsa torrente, & sitim, & artus in diuersum articulis exeuntibus tortos, plus est flamma, & eculeus, & lamina, & uulneribus ipsis intumescitibus, quod illa renouaret, & altius urgeret impressum, inter haec tamen aliquis non genuit, parum est, non rogauit, parum est, non respondit parum est. Risit, & quidem ex animo, uis tu post hoc dolo deridere: sed nihil, inquit, agere finit morbus, qui me omnibus abduxit officijs, corpus tuum ualidum tenet, non animū. Itaque cursoris morantur pedes, sutoris ac fabri manus impediēt. Si animus tibi esse in usu solet, suadebis, docebis, audies, dices, quares, re cordaberis. Quid porro nihil agere te credis, si temperas ager sis? Ostendes mihi morbum posse superari, uel certe sustineri. Est mihi crede uirtutis etiam in lectulo locus est. Non tantum arma & acies dant argumeta alacris animi indomitique terroribus, & in uestimentis uir fortis apparet, habes quod agas, bene luctare cum morbo, si nihil te coegerit, si nihil exorauerit, in signe produs exemplū. O quam magna erat gloria materia si ipse staremur egrī, ipse te specta, ipse te lauda. Praeterea duo sunt genera uoluptatis, corporales morbus inhibet, non tamen tollit, immo (si uerum aestimes) incitat magis, iuuat bibere sitientem, gratior est esurienti cibus. Quicquid ex abstinentia contingit, audiuis excipitur. Illas uero animi uoluptates, quae maiores certioresque sunt, nemo medicus egro negat, has quisquis sequitur, & bene intelligit, omnia sensuum blandimenta contemnit. O infelicem agrum, quare: quia non uino niuem diluit, quia non rigore potionis suae quae capaci scypho miscuit, renouat, fracta in sup glatie, quia non ostrea illi lucrina in ipsa mensa aperiantur, quia non circa coenatione eius tumultus cocorum est, ipsos cum obsonijs focos transferentiā, hoc enim iam luxuria cōmenta est, ut ne quis intepelcat cibus, ne quid palato iam calloso parum fuerit, coenam culina prosequitur. O infelicem egrum, edet quantū concoquat, non iacebit in conspectu aper, ut uilis caro, a mensa relegatus, nec in repositoria eius peccora auium (totas enim uidere fastidium est) congesta ponent. Quid tibi mali factum est: Coenabis tanquam eger, immo aliquando tanquam sanus. Sed omnia ista facile perferemus forbitionem, aqua calidam, & quicquid aliud intolerabile uidetur delictis & luxu fluentibus, magisque animo quam corpore morbidis, tantum mortē desinamus horrere. Desinamus autem, si fines bonorum ac malorum cognouerimus. Ita demum nec uita tedio erit, nec moris timori. Vitam enim occupare facietas sui non potest, tot res, uarias, magnas, diuinas percensentē, in odium illam sui adducere solet iners ocium. Rerum natura peragenti nunquam in fastidium ueritas ueniet, falsa fatiabunt. Rursus si mors accedit & uocat (licet immatura sit, licet mediam praecidat atatem) perceptus longissima fructus est, cognita est illi ex magna parte natura. Scit tempore honesta non crederet, hijs necesse est uidere omnē uitam breuem, qui illam uoluptatibus uanis & ideo infinitis metiuntur. Hijs te cogitationibus recrea, & interim epistolis nostris uacando, ueniet aliquod tempus quod nos iterum iunag ac misceat, quantumlibet sit illud, longum faciet scientia utendi. Nam ut Possidonius ait, unus dies hominū eruditorum plus patet, quam imperiti longissima aetas. Interim hoc tene, hoc morde, aduersis non succūbere laetis non credere, omnem fortunae licentiam in oculis habere, tanquam quicquid potest facere, factura sit, quicquid expectatum est diu, leuius accedit. Vale.

De Silla

EPISTOLA. LXXX. De Scylla &amp; Charybdi &amp; Aethna. Aequale in omnibus esse quod beatum facit.

Expecto epistolas tuas, quibus mihi indices circuitus Sicilia totius, quid tibi noui ostenderit, & omnia de ipsa Charybdi certiora. Nam Scyllam laxū esse, & quidem non terribile nauigantibus optime scio. Charibdis an respondeat fabulis, perscribi mihi desydero. Et si forte obseruaueris (dignum est autem quod obserues) fac nos certiores, utrum uo tantum uento agatur in uorticis, an omnis tempestas atque mare illud contorqueat, & an uerum sit quicquid illo freti turbine arreptum est, per multa milia trahi, conditum, & circa Taurominitanū litus emergere. Si haec mihi perscripseris, tūc tibi audebo mandare, ut in honorem meum Aethnam quoque ascendas, quam cōsumi & sensim subidere, ex hoc colligunt quidā, quod aliquando longius nauigantibus solebat ostēdi, potest hoc accidere, non quia montis altitudo descendit, sed quia ignis euauit, & minus uehemens ac largus effertur, ob eandem causam fumo quoque per diem segnior. Neutrū autem incredibile est, nec montem qui deuoretur quotidie minui, nec ignem non manere eundem, quia non ipsum ex se est, sed in aliqua inferna ualle conceptus exarsit, & alijs pascitur, in ipso monte non alimentum habet, sed uiam, in Lycia regio nostrissima est Ephesio incola uocant, foratum pluribus locis solum, quod sine ullo nascentiū damno ignis innoxius circuit. Lata itaque regio est, & herbida, nil flammis adurentibus, sed tantū uis remissa ac languida refulgentibus. Sed referemus ista, tunc quaesitū, cū tu mihi scripseris, quantum ab ipso ore montis niues absint, quas ne aestas quidē soluit, adeo tutae sunt ab igne uicino. Non est autem quod istam curam imputes mihi, morbo enim tuo daeturus eras, etiam si nemo quid mandaret tibi, donec Aethnam describas in tuo carmine, & hunc solennē oibus Poetis locū attingas, quae quominus Ouidius tractaret, nihil obstitit, quod iam Vergilius impleuerat, ne Seuerū quidem Cornelū uterque deterruit. Omnibus praeterea feliciter hic locus se dedit, & qui praesertim, non praeripuisse mihi uidentur quae dici poterant, sed aperuisse. Sed multum interest, utrum ad consumptam materiam, aut ad subactam accedat. Crescit indies, & inuenturis inuenta non obstant. Praeterea conditio optima est ultimi. Parata uerba inuenit, quae aliter instructa nouam faciem habent, nec illis manus in iicit tanquam alienis. Sunt enim publica, lurisconsulti negant quicquam publicum usu capi, aut ego te non noui, aut Aethna tibi saluum mouet. Iam cupis gratia de aliquid, & par prioribus scribere. Plus enim sperare modestia tibi tua non permittit, quae tanta in te est, ut uidearis mihi retractaturus ingenij tui uires, si uincendi piculū sis, tanta tibi priorum reuerentia est. Inter caetera hoc habet boni sapientia. Nemo ab altero potest uinci, nisi dum ascenditur, dum ad summū peruenis, paria sunt. Non est incremento locus, statur. Num quid sol magnitudini suae ad iicit: Nū quid luna ultra quam solet praecedit? Maria non crescunt, mundus eundem habitum ac modū seruat. Extollere se, quae sustant magnitudinem implere non possunt. Quicunque fuerint sapientes, pares erunt & aequales, habebit unusquisque ex his proprias dotes. Alius erit affabilior, alius expeditior, alius promptior in eloquendo, alius facundior. Illud de quo agitur quod beatum facit, aequale est in omnibus, an Aethna tua non possit sublabi & in se ruere, an hoc excelsum cacumen & conspicuum per uasti maris spacia detrahat assidua uis ignium, nescio, uirtutem, non flamma, non ruina inferius adducet, haec una maiestas depriui nescit, nec proferrī ultra, nec referri potest. Sic huius, ut coelestium stata magnitudo est, ad hanc nos cōtinue conemur educere, iam multum operis effectum est, immo si uerum fateri uolo, non multum. Nec enim bonitas est pessimis esse meliorem, quis oculis gloriatur, qui suspicatur diem, cui sol per caliginem splendet, licet contentus interim sit effugisse tenebras, ad huc non fruatur bono lucis. Tunc animus noster habebit quod gratuletur sibi, cum emissis his tenebris, in quibus uolatur, non tenui uisu clara prospexerit, sed totum diē ad miserit, & redditus caelo suo fuerit, cum receperit locum quem occupauit, sorte nascēdi, sursum uocant illum initia sua. Erit autem illic etiam antequam hac custodia exoluatur, cum uita discecerit, purusque ac leuis in cogitationes diuinas emicuerit. Hoc nos oportet agere Lucili charissime, in hoc ire impetu toto, licet pauci sciant, licet nemo uiuat. Gloria uero uirtutis est, etiam inuitos comitabitur. Sed quemadmodū aliquando umbra antecedit, aliquā